МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ

БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

	БОЕРЫК

	_________________
	г.Казань
	№ ____________

Об утверждении перечня востребованных организациями, осуществляющими деятельность на территории Республики Татарстан, профессий (должностей, специальностей) на 2024 год
В целях кадрового обеспечения предприятий Республики Татарстан путем реализации механизма компенсации затрат работодателей на выплату заработной платы работникам, как переезжающим из других субъектов Российской Федерации, так и из других муниципальных образований Республики Татарстан, в случае, если муниципальное образование, из которого переехал работник, и муниципальное образование, где расположен работодатель, не граничат и расстояние между их границами не менее 50 километров, в соответствии с Правилами предоставления субсидий Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в 2024 году из бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации юридическим лицам, включая некоммерческие организации, и индивидуальным предпринимателям в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 г. № 362 «О государственной поддержке в 2024 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень востребованных организациями, осуществляющими деятельность на территории Республики Татарстан, профессий (должностей, специальностей) на 2024 год, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан К.А.Тазетдинову.

Министр

       Э.А.Зарипова

Приложение к приказу Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан

от ____________2024 №_______

Перечень востребованных организациями, осуществляющими деятельность на территории Республики Татарстан, профессий (должностей, специальностей)
на 2024 год
	№ п/п
	Код по Общероссийскому классификатору ОКПДТР
	Наименование профессии
(должностей, специальностей)

	1.
	10065
	Аппаратчик

	2.
	10527
	Аппаратчик подготовки сырья и отпуска полуфабрикатов и продукции

	3.
	11342
	Вальцовщик резиновых смесей

	4.
	11442
	Водитель автомобиля

	5.
	11453
	Водитель погрузчика

	6.
	11449
	Водитель-испытатель

	7.
	11495
	Вулканизаторщик

	8.
	11592
	Вязальщик

	9.
	11598
	Вязальщик схемных жгутов, кабелей и шнуров

	10.
	11629
	Гальваник

	11.
	20811
	Главный метролог

	12.
	21009
	Главный технолог (в промышленности)

	13.
	11754
	Грануляторщик

	14.
	11833
	Дефектоскопист рентгено-гаммаграфирования

	15.
	12086
	Загрузчик-выгрузчик

	16.
	12161
	Закройщик резиновых изделий и деталей

	17.
	12519
	Изолировщик

	18.
	22446
	Инженер

	19.
	22656
	Инженер по охране окружающей среды (эколог)

	20.
	22491
	Инженер-конструктор

	21.
	22497
	Инженер-лаборант

	22.
	22824
	Инженер-программист

	23.
	22827
	Инженер-проектировщик

	24.
	22854
	Инженер-технолог

	25.
	22860
	Инженер-химик

	26.
	42866
	Инженер-электрик

	27.
	22864
	Инженер-электроник

	28.
	12601
	Испытатель резиновых изделий

	29.
	12624
	Кабельщик-спайщик

	30.
	12837
	Комплектовщик

	31.
	12968
	Контролер качества

	32.
	13063
	Контролер станочных и слесарных работ

	33.
	13091
	Контролер шинного производства

	34.
	13131
	Корректировщик ванн

	35.
	13229
	Кузнец-штамповщик

	36.
	13302
	Лаборант по физико-механическим испытаниям

	37.
	13321
	Лаборант химического анализа

	38.
	13392
	Литейщик металлов и сплавов

	39.
	13450
	Маляр

	40.
	23796
	Мастер

	41.
	13744
	Машинист каландра

	42.
	13775
	Машинист компрессорных установок

	43.
	13790
	Машинист крана (крановщик)

	44.
	14078
	Машинист протекторного агрегата

	45.
	14135
	Машинист резиносмесителя

	46.
	14341
	Машинист холодильных установок

	47.
	14373
	Машинист шприц-машины

	48.
	24213
	Механик цеха

	49.
	14700
	Монтировщик шин

	50.
	14899
	Наладчик автоматических линий и агрегатных станков

	51.
	14901
	Наладчик автоматов и полуавтоматов

	52.
	14919
	Наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики

	53.
	14923
	Наладчик литейных машин

	54.
	14970
	Наладчик оборудования по производству резиновых изделий и обуви

	55.
	14989
	Наладчик станков и манипуляторов с программным управлением

	56.
	15002
	Наладчик холодноштамповочного оборудования

	57.
	15379
	Обрубщик

	58.
	15474
	Оператор автоматических и полуавтоматических линий станков и установок

	59.
	25308
	Оператор диспетчерской (производственно-диспетчерской) службы

	60.
	15580
	Оператор дистанционного пульта управления в химическом производстве

	61.
	16045
	Оператор станков с программным управлением

	62.
	16081
	Оператор технологических установок

	63.
	16492
	Перезарядчик сборочных станков

	64.
	16626
	Плавильщик металла и сплавов

	65.
	16671
	Плотник

	66.
	17008
	Прессовщик изделий из пластмасс

	67.
	16987
	Прессовщик-вулканизаторщик

	68.
	17914
	Резчик металла на ножницах и прессах

	69.
	17928
	Резчик на пилах, ножовках и станках

	70.
	17977
	Резчик эластомеров и резины

	71.
	18089
	Рубщик судовой

	72.
	18144
	Сборщик деталей и изделий

	73.
	18157
	Сборщик изделий

	74.
	18187
	Сборщик корпусов металлических судов

	75.
	18230
	Сборщик покрышек

	76.
	18145
	Сборщик-достройщик судовой

	77.
	18183
	Сборщик-клепальщик

	78.
	18338
	Сварщик на машинах контактной (прессовой) сварки

	79.
	18355
	Сверловщик

	80.
	18466
	Слесарь механосборочных работ

	81.
	18494
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

	82.
	18511
	Слесарь по ремонту автомобилей

	83.
	18554
	Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования

	84.
	18452
	Слесарь-инструментальщик

	85.
	18470
	Слесарь-монтажник судовой

	86.
	18559
	Слесарь-ремонтник

	87.
	18561
	Слесарь-сборщик авиационных приборов

	88.
	18590
	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования

	89.
	18626
	Сортировщик

	90.
	26541
	Специалист

	91.
	18805
	Станочник специальных металлообрабатывающих станков

	92.
	18809
	Станочник широкого профиля

	93.
	18865
	Стерженщик машинной формовки

	94.
	18867
	Стерженщик ручной формовки

	95.
	18874
	Столяр

	96.
	18881
	Столяр судовой

	97.
	18897
	Стропальщик

	98.
	19100
	Термист

	99.
	27142
	Технолог

	100.
	19149
	Токарь

	101.
	19163
	Токарь-расточник

	102.
	19182
	Травильщик

	103.
	19217
	Транспортировщик

	104.
	19411
	Формовщик машинной формовки

	105.
	19430
	Формовщик ручной формовки

	106.
	19457
	Фосфатировщик

	107.
	19479
	Фрезеровщик

	108.
	19601
	Швея

	109.
	19630
	Шлифовщик

	110.
	19700
	Штамповщик

	111.
	19756
	Электрогазосварщик

	112.
	19792
	Электромеханик по средствам автоматики и приборам технологического оборудования

	113.
	19817
	Электромонтажник-схемщик

	114.
	19854
	Электромонтер по ремонту аппаратуры, релейной защиты и автоматики

	115.
	19855
	Электромонтер по ремонту воздушных линий электропередачи

	116.
	19859
	Электромонтер по ремонту и монтажу кабельных линий

	117.
	19861
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

	118.
	19863
	Электромонтер по ремонту обмоток и изоляции электрооборудования

	119.
	19905
	Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах

	120.
	19906
	Электросварщик ручной сварки